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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá preventivním hodnocením krajinného rázu

katastrálního území Rabštejn nad Střelou. Hodnocené území se rozprostírá v území

přírodního parku Horní Střela a je zde také vyhlášeno maloplošné zvláště chráněné

území – přírodní rezervace Střela. Výzkumná oblast mimo přírodního bohatství

oplývá také bohatou historickou zástavbou.

Ve výzkumné části je zaměřeno na analýzu rázu krajiny Rabštejna

nad Střelou. Území bylo zhodnoceno na základě identifikovaných přírodních,

kulturních a historických znaků a hodnot krajinného rázu. Ke každému ze zjištěných

znaků byl určen jeho význam, projev a cennost. Pro katastrální území pak byla

určena míra dochovalosti krajinného rázu, jeho estetická hodnota a stupeň ochrany.

Na základě analýzy byly stanoveny konkrétní návrhy na zvýšení hodnoty krajinného

rázu.

Klíčová slova: krajina, krajinný ráz, hodnocení krajinného rázu, ochrana krajinného

rázu, Rabštejn nad Střelou

Abstract

This diploma thesis deals with the preventive assessment of the landscape

character of the cadastral territory of Rabštejn nad Střelou. The evaluated area

extends into the Nature Park and there is a small specially protected area called –

Střela Nature Reserve. The research area outside of the natural wealth is also rich

in historical buildings.

The research part has the focus on the analysis of the landscape

of Rabštejn nad Střelou. The territory has been assessed on the basis of identified

natural, cultural and historical features and values of landscape character. For each

of the traits, its significance, expression and value were determined. For the cadastral

area the degree of preservation of the landscape character, its aesthetic value

and the degree of protection were determined. On the basis of the analysis, specific

proposals for increasing the value of the landscape character were set.

Keywords: landscape, landscape character, landscape character assessment,

landscape character protection, Rabštejn nad Střelou
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1 ÚVOD

Krajina netvoří pouhý životní prostor, ale obsahuje také významy – krajina je

pro člověka domovem. Také z tohoto důvodu si na ni člověk uplatňuje nároky.

Prosazovat své požadavky na krajinu začal člověk v období neolitu během

tzv. neolitické revoluce, kdy se přeorientoval od lovu, sběru a kočovného způsobu

života k zakládání políček a usedlému životu. Právě do doby neolitické revoluce

se datuje počátek vlivu člověka na krajinu. Následně se již obraz krajiny modeloval

z velké části dle vývoje lidské společnosti – doba středověké kolonizace, průmyslové

revoluce, vliv kolektivizace zemědělství v minulém století či současný trend

suburbanizace a nejrůznějších investorských tlaků na využívání krajiny.

Svými zásahy člověk započal přetvářet dosud přírodní krajinu v tzv. krajinu

kulturní; docházelo tak ke změnám v krajinném rázu. Změny krajinného rázu nejsou

vždy negativní, ovšem společnost hnána ziskem způsobuje, že negativní zásahy

dominují. Zásahy do krajiny postupem času nabývají na intenzitě a rychlosti,

a s neustálým rozvojem techniky jsou zanechávané stopy v krajině mnohem

radikálnější.

Lidstvo se momentálně ocitlo ve fázi uvědomění důležitosti životního

prostředí a snahy zachovat krajinu také pro budoucí generace. Snaha o dochování

kulturní hodnoty krajiny, stop jejího dlouhodobého vývoje a v neposlední řadě

individualitu a autenticitu místa vyústila v zakotvení ochrany krajinného rázu

v legislativě České republiky.

Krajinný ráz je možné vymezit prostřednictvím přírodních, kulturních

a historických charakteristik území. Tyto charakteristiky jsou v území zastoupeny

znaky krajinného rázu, které jsou nositeli přírodní a estetické hodnoty. Jednotlivé

znaky, a tudíž i krajinný ráz je v jednotlivých oblastech v rozdílné míře dochován

a proto také zasluhuje v různých územích odlišnou ochranu.
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2 CÍL PRÁCE

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat a zhodnotit krajinný ráz

v katastrálním území Rabštejn nad Střelou a následně vyhotovit návrh možného

zvýšení hodnoty krajinného rázu tohoto území. Analýza byla provedena na základě

zajištěných písemných a mapových podkladů a vlastní krajinné studie. Pro potřeby

analýzy byly v zájmovém území Rabštejna nad Střelou zmapovány a identifikovány

veškeré přírodní, kulturní a historické znaky utvářející rázovitost krajiny.

Zhodnocena byla také dochovalost, estetická hodnota a stupeň ochrany krajinného

rázu v území. Na základě zjištěných skutečností je vypracována krajinná studie

obsahující návrh na možné zvýšení hodnoty krajinného rázu Rabštejna nad Střelou.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Krajina

3.1.1 Krajina a její pojetí

Krajina představuje strukturovaný organismus, který je spoluvytvářen

i ovládán, ovlivňují jej síly, jejž mohou být tvořivé i destruktivní. Krajina je

formována přírodními a kulturními procesy, které se navzájem prolínají, ovlivňují,

ovšem také jsou na sobě nezávislé (Vorel, Kupka, 2011). Jako taková je krajina

vzhledem ke složitosti obtížně pochopitelná, neexistuje vymezený jednoznačný popis

ani jednotná koncepce či úhel pohledu na ni, který by ji dokázal vysvětlit. Různé

vědní obory na krajinu pohlíží odlišně. Jinak ji vidí geograf, ekonom či ekolog.

Geomorfologické pojetí chápe krajinu jako vývojově více či méně

stejnorodou část zemského povrchu, vyznačující se určitou strukturou jednotlivých

složek této části země a jejich vzájemnými přirozenými vztahy (Mezera, 1979).

Z geografického hlediska je krajina část zemského povrchu, která podle svého

vnějšího obrazu a vzájemného působení svých jevů, tak jako vnitřních a vnějších

vztahů polohy, tvoří prostorovou jednotku určitého charakteru a na geografických

přirozených hranicích přechází v krajiny jiného charakteru (Troll, 1950).

Hadač (1982) ve své krajinně-ekologické definici chápe krajinu jako soustavu

abiotických útvarů, geobiocenóz, hydrobiocenóz a technoantropocenóz skládající se

z krajinných složek. Za technoantropocenózu považuje společenství člověka se vším,

co potřebuje ke své existenci (včetně psychosociálního prostředí).

V historickém pojetí tvoří krajina území, které se po určitou dobu svérázně

vyvíjelo geopoliticky, hospodářsky a kulturně v závislosti na přírodních podmínkách

daných zeměpisnou polohou (Sklenička, 2003).

V případě ekonomů je krajina chápána zcela odlišně; ti vidí v krajině území,

jež prošlo určitým hospodářským vývojem a je vhodné pro hospodářské využití

(zemědělství, lesnictví, těžbu nerostných surovin či urbanizaci). V souvislosti s tímto

chápáním je krajina ohrožena nadměrným úbytkem přírodních či přírodně blízkých

ekosystémů a ztrátou její přirozené autoregulační schopnosti (Sklenička, 2003).
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Cílek (2006) dále doplňuje, že krajina je do určité míry emocionální

interpretací.

3.1.2 Kategorie krajiny

Lze rozlišit dvě základní kategorie krajiny v závislosti na ovlivnění

člověkem:

A. Přírodní a přirozená krajina

V krajině bez lidských zásahů, tedy přírodní krajině, byl ráz krajiny určován

pouze přírodními silami – složení hornin, tvary reliéfu, charakter podnebí, vlastnosti

půd, oběh vody a charakteristika bioty (Buček, 2005). Zcela člověkem nedotčenou

krajinou lze spatřit již pouze v obtížně přístupných či využitelných oblastech

(Sklenička, 2003). Moravec et. al. (2004) jako přirozenou krajinu označuje krajinu

s přirozenou vegetací (s výjimkou oblastí zcela nepříznivých pro vegetaci).

Termínem prakrajina se někdy označuje poslední stav přirozené krajiny před její

přeměnou v krajinu kulturní. Potenciálně přirozená krajina je abstraktní formou

krajiny, která by nahradila dnešní kulturní krajinu, kdyby z ní člověk a jeho působení

zcela vymizelo. Krajina blízká přirozené se vyznačuje převahou přirozené vegetace,

která je však již ovlivněna lidskou činností (Sklenička, 2003).

B. Kulturní krajina

Činnost člověka ovlivňující krajinné složky nechala vzniknout tzv. kulturní

krajinu (Buček, 2005). Její charakter je kromě přírodních faktorů určen i prvky

socioekonomickými. Krajina je v současnosti převážně kombinací přírody a kultury.

Nejvýznamnějšími faktory, které způsobily přeměnu přírodní krajiny na kulturní,

jsou zemědělství a lesnictví.


[…]


na nejvýše přijatelném stupni, přičemž hlavním předmětem ochrany by měly být

přírodní hodnoty v kombinaci s hodnotami kulturně-historickými.

6.4 Návrh na možné zvýšení hodnoty krajinného rázu

Vzhledem k faktu, že v současné době je skladba lesů druhově pozměněna

a v území Rabštejna dominuje lesní porost, bylo by vhodné zaměřit se na obohacení

současných lesních kultur o původní zejména listnaté dřeviny. Obohacením by došlo

ke zvýšení současné druhové diverzity a tím k umocnění výskytu přírodě blízkých
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společenstev. Vysoká estetická hodnota zjištěna v území je narušena pouze

elektrickým nadzemním vedením. Jeho odstranění by k jejímu zvýšení rozhodně

prospělo, ovšem tato varianta není slučitelná se současným životem a lidskými

potřebami. Vzhledem k tomu, že se jedná o jediný zjištěný nedostatek, který byl

navíc z hlediska projevu zhodnocen jako doplňující, v celkovém obrazu tohoto

atraktivního městečka jej lze akceptovat.

Vorel (2003) navrhuje v území Rabštejna nad Střelou tyto obecné principy

ochrany: omezení výstavby ve volné krajině, zachování tradiční siluety městečka

Rabštejn v krajinném prostoru údolí Střely, omezit možnost výstavby technických

výškových staveb (stožáry, věže) na vizuálních horizontech a v nenarušených

partiích území s harmonickým měřítkem a ochránit terénní hrany údolí Střely.

S těmito principy ochrany nelze nesouhlasit. Ovšem dle mého názoru lze tyto obecně

stanovené principy dále doplnit a konkretizovat – konkrétní zásady jsou uvedeny

v tab. č. 5. Dle mého pohledu by dodržováním těchto zásad bylo možné dosáhnout

zvýšení hodnoty krajinné rázu katastrálního území Rabštejn nad Střelou.

Tab. č. 5: Návrh na možné zvýšení hodnoty krajinného rázu

Zdroj: vlastní zpracování, 2017
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce má za cíl analyzovat krajinný ráz v katastrálním

území historického městečka Rabštejn nad Střelou. Pro potřeby analýzy byly

identifikovány znaky přírodních, kulturních a historických charakteristik krajinného

rázu, pro které byla stanovena míra projevu, cennosti a jejich významu v prostředí.

Katastrální území bylo také zhodnoceno z hlediska dochovalosti krajinného rázu,

jeho estetické hodnoty a stupně ochrany. Na základě získaných poznatků bylo

navrženo možné zvýšení hodnoty krajinného rázu.

Rabštejnsko je obdařeno působivými sceneriemi a silným geniem loci.

Atraktivita prostředí, která je utvářena kombinací rozsáhlých lesních komplexů,

hlubokého kaňonu řeky Střely s meandrujícími úseky a značného množství

architektonicky cenných objektů (rabštejnský hrad a zámek, klášterní kostel, lidová

architektura z přelomu 18. a 19. století, v širším okolí městečka výskyt řady soch

a kaplí z období baroka), zařadila Rabštejn do zvýšeného stupně estetického

hodnocení B+.

Panující drsné podmínky neumožnily bohatý rozvoj řemesel a zemědělské

činnosti. Nehostinné podmínky zabraňující zemědělské činnosti jsou jedním

z důvodů, které umožnily dochovat krajinný ráz do této podoby. Přítomnost ZCHÚ

(přírodní pak Horní Střela, přírodní rezervace Střela a městská památková zóna)

zajišťuje omezení v působení negativních vlivů a brání znehodnocení či zničení

významných hodnot. Krajinný ráz Rabštejna nad Střelou tak bylo možné vyhodnotit

jako dobře dochovalý.

V současnosti lze ochranu v katastrálním území Rabštejna zařadit díky

přítomnosti ZCHÚ (přírodní pak Horní Střela, přírodní rezervace Střela a městská

památková zóna) do II. stupně ochrany – stupeň vysoké ochrany, kdy dominantním

typickým znakům je nutné zajistit přísnou ochranu a doplňující znaky lze pominout.

Neopakovatelná scenerie prostředí se soustředěnými estetickými a přírodními

hodnotami a kulturně historickým bohatstvím by však měla být chráněna na nejvyšší

možné úrovni, a to včetně doplňujících znaků.

Zachování současných hodnot a znaků je přirozeně možné, ovšem

za předpokladu, že v oblasti nebudou prováděny žádné činnosti narušující přírodní
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a estetické hodnoty území. Otázkou je, jak omezit či zabránit vzniku možných vlivů

s hrozbou negativního dopadu. Obecné principy ochrany (omezení výstavby ve volné

krajině, zachování tradiční siluety městečka Rabštejn v krajinném prostoru údolí řeky

Střely, omezení výstavby technických výškových staveb a ochrana údolí Střely) lze

dále doplnit a konkretizovat tak, aby byl současný krajinný ráz Rabštejna nejen

nadále dochován, ale mohlo by dojít také ke zvýšení jeho hodnoty. V území je

možné se zaměřit například na použití typických materiálů při výstavbě,

na respektování architektonického výrazu staveb, na omezení nové výstavby,

na zvyšování podílu a omezení zásahů v lesních porostech, TTP a dalších prvcích

zeleně, na obohacení lesních porostů o vhodné dřeviny z domácího stanoviště

a na zachování a podporu extenzivní formy hospodaření s travním porostem.

Kulturní památky spolu s dalšími architektonickými objekty v kombinaci

s atraktivní přírodou nechaly v této lokalitě vzniknout bezesporu významným

hodnotám. Jak dokládá tato diplomová práce, oblast katastrálního území Rabštejn

nad Střelou si ochranu svého rázu bezesporu zaslouží. Dále je již pouze

na společnosti a jejím rozhodování, zda se tímto osobitým místem budou kochat

i budoucí generace.
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