## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie – Péče o krajinu
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Hodnocení a ochrana krajinného rázu ve vybraném území
<b>Student:</b> Bc. Melišková Veronika
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Monika Koupilová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Jana Málková
<b>Pracoviště oponenta:</b> Státní zemědělský intervenční fond

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Obsáhla a pěkná práce, která se snaží o komplexní hodnocení krajinného rázu vybraného území. Chválím velmi dobrou práci s literaturou.

Otázka k obhajobě:

1. Pokud by autorka měla možnost vybrat konkrétní lokality pro změnu využití území - zatravnění, z hlediska krajinného rázu ale i životního prostředí, které by to byly?
2. V kapitole 6. 4. autorka píše o vhodnosti obohacení současných lesních kultur původními listnatými dřevinami. Může prosím uvést, o které konkrétní původní druhy se jedná?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

12. 5. 2017

Podpis oponenta

*Málková*